
Časová přímka 

- 3 -

Časová přímka
VVBN – 20. století očima děvčat z pokoje 28 / kapitola 1



1921

1935

15. 2. 1921 sčítání obyvatelstva ČSR – první možnost Židů přihlásit se k židovské národnosti bez 
dokazování své židovské identity

15. 9. 1935 v Německu přijaty norimberské zákony

20. 5. 1938 norimberské zákony začínají platit v Rakousku

20. 5. 1938 – v Rakousku platí norimberské zákony – Helga Pollak musí zůstat na Moravě bez rodičů

30. 9. 1938 podpis Mnichovské dohody

30. 9. 1938 podpis Mnichovské dohody – otec Ely Steinové je zatčen a za několik dní umírá 
ve vězení údajně na infarkt

9.–10. 11. 1938 Křišťálová noc

9.–10. 11. 1938 Křišťálová noc – Ela Steinová s matkou a sestrou zažily útok v Lomu v Krušných 
horách (jedna ze 4 židovských rodin ve městě), utekly do Loun, pak do Prahy a Brna.

21. 6. 1939 platnost norimberských zákonů  pro Protektorát Čechy a Morava 

21. 6. 1939 platnost norimberských zákonů – Čechy – Eva Landová musela odevzdat kanára Punťu

5. 3. 1940 byl zřízen Vystěhovalecký fond pro Čechy a Moravu – spravuje zabavený židovský majetek

27. 4. 1940 – říšský vůdce SS Heinrich Himmler vydává výnos o zřízení koncentračního tábora 
v Osvětimi

2. 9. 1941 – nařízení pro protektorátní Židy nosit žlutou hvězdu

10.10. 1941 – zastupující říšský protektor Reinhard Heydrich určuje Terezín jako „ghetto“

24. 11. 1941 – příjezd 1. transportu do Terezína, tzv. Aufbaukommanda, mezi muži je i otec Handy 
Pollakové z pokoje 28 

15. 12. 1941 – ghetto začínají řídit Denní rozkazy – Tagesbefehl, pokyny německé komandatury 
předávané obyvatelům prostřednictvím židovské Rady starších 

Te
re

zí
n 

gh
et

to

He
im
 2
8

1938

1939

1940

1941



- 4 -



1942

1943

9. 1. 1942 – první transport z Terezína (Riga – 1000 osob, následuje celkem 34 transportů do Izbice, 
Malého Trostince, Lublinu, Sobiboru, Treblinky a jinam (42 000 osob)

20. 1. 1942 – ve Wannsee na okraji Berlína se scházejí experti na „konečné řešení židovské otázky“, 
aby projednali, jak vyvraždit zbylé evropské Židy

asi červen 1942 – zřízení dětského oddělení v Hamburských kasárnách v pokoji 104  
– bydlela tu Eva Winklerová, Pavla Seinerová, Eva Landová, Eva Steinová, Handa Pollaková

30. 6. 1942 – končí vystěhování  původního terezínského obyvatelstva

6. 7. 1942 – začíná období „otevřeného ghetta“ 

1. 9. 1942 – zřízení pokoje 28 pro české dívky v L 410 

1. 9. 1942 – zřízení ubytovny pro české dívky L 410 (330 dívek), pokoj 28 je pro dívky 12–14 let, 
zpočátku tu bylo kolem dvaceti dívek

26. 10. 1942 – první transport do Osvětimi

leden–únor 1943 – tyfová epidemie

leden–březen 1943 – pravděpodobná doba přerušení provozu dětské kuchyně pro heimy z důvodu tyfu

jaro 1943 – začíná “zkrášlovací akce”

21. 3. 1943 – purimové představení – hra Ester

2. 4. 1943 opatrovnice  spolu s dívkami vytvořily samosprávu Maagal

květen 1943 – výroba dárků pro Den matek

červen 1943 – zprovozněna vlečka, která prodloužila trať z Bohušovic do Terezína

červenec 1943 – výstava dětských kreseb ve sklepě (Friedl Dicker Brandeisová) L 410

červenec 1943 – začíná se nacvičovat Brundibár – nacvičuje Ela Steinová, Maria Mühlsteinová, 
Handa Pollaková, Anna Flachová, Judith Schwarzbartová

6. 9. 1943- transportem na Východ odjely 4 dívky

6. 9. 1943 – z Terezína odjely dva transporty s 5007 vězni, jejichž cílem byla Osvětim – Březinka 

8. 9. 1943 vzniká rodinný tábor terezínských Židů v Osvětimi

23. 9. 1943 – premiéra Brundibára – událost pro celé ghetto 

23. 9. 1943 – premiéra Brundibára, do června 1944 měl 55 repríz

30. 9. 1943 slavnost Roš Hašana na pokoji 28

říjen 1943 – L 410 blahopřeje k narozeninám (zřízení Heimů) sbírkou slohových prací

Te
re

zí
n 

gh
et

to

He
im
 2
8



Časová přímka
VVBN – 20. století očima děvčat z pokoje 28 / kapitola 1



11. 11. 1943 – sčítání v Bohušovické kotlině

prosinec 1943 – transporty na Východ odjelo 5 dívek

8.–9. 3. 1944 – hromadné vraždy vězňů rodinného tábora terezínských Židů v Osvětimi

23. 6. 1944 – návštěva delegace Mezinárodního Červeného kříže v ghettu – kavárna, fotbalové 
utkání, Brundibár

23. 6. 1944 – návštěva delegace Mezinárodního Červeného kříže v ghettu – při té příležitosti děti 
hrály Brundibára a Věra Nathová s rodiči dostala lístek do kavárny

30. června 1944 – konec zkrášlování ghetta

10. až 12. 7. 1944 – hromadné vraždy vězňů rodinného tábora terezínských Židů v Osvětimi

říjen 1944 – transporty na Východ odjelo celkem 18 dívek

28. 10. 1944 – poslední transport z Terezína do Osvětimi, v Terezíně zbylo 11 000 obyvatel

30. 10. 1944 – na pokoji 28 zbyly 4 dívky – Ela Steinová, Marianne Deutschová, Anna Flachová a Věra Nathová

3. 5. 1945 – nacisté tábor opustili a správu přebírá Mezinárodní Červený kříž pod vedením Paula 
Dunanta, v Terezíně se nachází přes 30 tisíc vězňů

3. 5. 1945 terezínské ghetto a Malou pevnost převzal Mezinárodní červený kříž pod vedením Paula Dunanta

8. 5. 1945 – zaznamenány boje v okolí Terezína,večer je tábor osvobozen Rudou armádou

8. 5. 1945 – Terezín je osvobozen Rudou armádou – jsou tu: Marianne Deutschová, Anna Flachová, 
Marta Fröhlichová, Věra Nathová,  Ela Steinová, Ella Pollaková, Handa Pollaková, Helga Pollaková, 
Eva Kohnová

14. 5. 1945 – vyhlášena z důvodu tyfu přísná čtrnáctidenní karanténa

6. července 1945 – ve Štiříně zřizuje Přemysl Pitter sanatorium pro bývalé nedospělé vězně

6. července 1945 – Věra Nathová, Anna Flachová (Flaška) spolu s dalšími terezínskými dětmi přijely 
do Štiřína, zde bylo Přemyslem Pitterem zřízeno pro bývalé nedospělé vězně sanatorium

listopad 1945 – poslední terezínští vězni opouštějí město 

- 5 -

1944

Te
re

zí
n 

gh
et

to

He
im
 2
8

1943

1945



- 6 -


